



# GAZETA WARSZAWSKA

W O S R Z O D Ę D N I A 10 W R Z E S N I A R O K U 1788.

Z Warszawy dnia 10. Września. Doroczna pamiątka Elekcji Najjaśniejszego Naszego Pana, Rok XXV. łaskawego swego Panowania zaczynającego, obchodzona była w przeszłą Niedzielę z wyjątką Uroczyłością w tutejszey Stolicy; z ktorey okoliczności, Pasterz Nasz, Jmć Xiądz Okęcki, Biskup Poznański y Warszawski, w przytomności liczного Państwa, w Kolegiacie tutejszey Wotywę miał y *Te Deum Laudamus* intonował, przy letnym z dział uderzeniu.

Na Seym następujący, obrani są Posłami z Powiatu *Mozyrskiego*, J.J. P.P. *Oskierka* Straż: Pol: W. X. Lit: y *Jeleniski* Podkomorzy *Mozyrski*.

Refuta. Z Gazety Wiedeńskiej d. 27. Sierp.

O Jannatkiego Korpusu Wojska przy *Lassmar* d. 19. Sierpnia: Graf *de Wartensleben*, dowiedziawszy się dnia 17. Sierpnia rano o zbliżeniu się *Turkow* w liczbie 8,000. Iazdy, prócz *Piechoty*, zaraz swojemu *Woytku* kazał się mieć do broni, y rozstawione *Poczty* do siebie ściągnął.

Przed południem, *Nieprzyacielska Kawalerya*, potrzykróć atakowała *skrzydło lewe Korpusu Wojska* pod *Grafem de Wartensleben*; ale niemogąc tam się przedrzeć, owżem z kłęką swą znaczną do odstąpienia zostawszy przymuszoną, zwróciła się ku prawemu *skrzydłowi*; y kazawszy przez swoją *Piechotę* 15. *Chorągwi* postawić przed *Czartakiem* naszego *Woytku*, wznowiła atak, utrzymując go przez czas nieizaki swoją *Artyleryją*; wżakże potężnym naszym ogniem z *harmat* y *moździerzow* z *Czartaku*, y *kartaczami*, do odstąpienia y cofnienia się wzięcia była przywiedziona.

*Nieprzyjaciel* niemogąc wkorzać mocą, fortelem swego chciał dokazać. Udawał zatym, jakoby całe odbiegł 13. z owych 15. *Chorągwi* swoich pod *Czartakiem* naszym załadzonych, chcąc tym *Spolobem* zwabić naszych do zabra-



nia tych Chorągwi opuszczonych, a tym czasem część znaczna *Tureckiej* laźdy y *Piechoty* stała na szafadkach w lasach okolicznych y za górą *Czaplia*. Ale y teſ Nieprzyjacielski zamiar całe ſię nie udał, bo *Graf de Wartenleben* za Nieprzyjacielem niepoſyłał w pogoń, ale przez całą noc z dnia 17. *Woyſko* nałże ſtało pod orężem; aż nazajutrz wiadomość doſzła, że Nieprzyjaciel ſciągnowſzy całe ſwoje ſily, ku *Szuppanek* nazad ſię cofnął.

Strata nałża wynoſi 4. zabitych y 32. ranionych ludzi. Nieprzyjaciel 448. trupow ſwoich zoſtawił na placu, y 100. koni zaſtrzelonych. Dwóch *Turkow* wpadło w niewola nałżym.

Ponieważ Nieprzyjaciel więkſzą mocy ſwoiey część ſciąga do *Bannatu*, zatym *Cesarz* *Jmć* poſtawował z *Feldmarſzałkiem de Laſcy*, na czele znaczney partyi *Woyſka* ſwego obozującego pod *Semlinem*, ruſzył ku *Prowincyi* nanieioney, zoſtawiając *Generalowi Artyleryi de Gemmingen* inſtrukcye względem *Komendy* nad drugą częścią *Armii* pozoztałej w *Obozie Semlińskim*. Dnia 17. *Cesarz* *Jmć* już był ſpodziewany w *Kubin*.

Z *Kwatery Generalney Siedmigródzkiego Korpuſu Woyſka* w *Hermannſtadt d. 17. Sierp.* *General-Maior Pfefferkorn* ſtojący w *Porſzeny*, dla przemocy Nieprzyjaciel w tamecznych okolicach, opuſcił z *Komendą* ſwoją w nocy z dnia 11. *Sierpnia* ſtanowilko w *Porſzeny*, y bez napaſci żadney cofnął ſię ku wawozowi *Vulkan*, oraz tam *Obozem* ſtanał.

Dnia 15. *Sierpnia* znaczna *Partya Turkow* zbliżywſzy ſię ku niemu, atakowała go z całą ſwą mocą. Dwie *Kompanie* nałże *d'Alvini* y *d'Oroſz*, ſtojące przy *Zaſiekach*, mężny dawaly odpor Nieprzyjacielowi, y 400. ludzi mu zabily, y niemogli *Turcy* tą ſtratą ſwoją rozluſzeni placu potyczki otrzymać pierwey, y *harmaty* *Kompaniom* nałżym wprzód zabierać, aż w pięć wyciąwſzy wſzytkich prawie ludzi nałżych, *Kompanie* owe ſkładających. Iednak za przybyciem reſtaty *Woyſka* *Generala Pfefferkorn*, odparto nareźcie *Turkow*, którzy doioſtwa przy *Wulkanſkim* Szlaku pierwey zapalili. Dałsze okoliczności tey *Akcyi* nie ſą ieſzcze wiadome.

Z *Głowney Kwatery Szwedzkiey* w *Loriſa* d. 11. *Sierpnia*: *Woienne* czynności *Armii* nałzey *Szwedzkiey* w *Finlandyi*, znacznie zoſtaly za trudnione przez *Furażow* niedoſtatek w kraju tym, gdzie wſzytko z ſobą prowadzić trzeba *Finlandzka* nałża *Armia*, pod *komendą* *Generala Barona d' Armfelt*, dnia 19. *Lipca*, aż do *Bredſkal* o kilka wiorł od *Friedrichshamn* była ſię poſunęła; *Awangwardya* zaś pod *komendą* *Barona d' Ar-*

*felt* *Pulkownika*, ułokowała ſię od dnia 18. *wieczorem* w *Summa* o trzy wiorły od *Friedrichshamn*, y ztąd zaczęto tey *Roſyjskiey* *Fortecy* opalanie. *Głowny* zamiar tey *Expedycyi* był, iż chciano zabrać *Magazyny* teyże *Fortecy*. *Wielki* to był *Artykuł* w kraju tym, gdzie niemożna doſtać żywności do *Magazynow*, chyba przywiozily ie z daleka z ſobą. *Wnocy* z dnia 19. *Oboz* przy *Summa*, od 950. *Woluntaryuſzow* *Roſyjskiego* *Garnizonu* y z dwoma *harmatami* żwawie atakowany zoſtał. *Ogień* trwał z obu ſtron przez dwie godziny nieuſtannie. *Lecz* Nieprzyjaciel przez mężny odpor nałżego *woyſka*, y dobroć nałzey ſytuacyi przymuſzony był do cofnienia ſię nazad. *Strata* jego wynoſić muſiała więcej niź 200. ludzi, ile miarkować można z wielości *Flint* *Czapek granadyerskich* y *Patrontaſzow* po drodze y wleſie nalezionych. Po tym ataku bezkutecznym, *Garnizon* Nieprzyjacielski z *Friedrichsham*, nie napaſtował więcej *obozu* nałżego w *Summa*.

*General Armfelt*, rozłożywſzy ſwoy *Oboz* przy *Hufula*, tamował przez to *Komunikacyą* między *Friedrichshamn* y *Wilmanſtrand*, która tylko przez *Wyburg* ieſzcze ieſt otwarta, tym czasem dla zaſtonienia *ſkrzydła*, *Awangwardya* *Floty* *Armii* pod *Komendą* *Oberſtleytnanta de Roſenſtein*, złożona z 4. *Galer*, 3. innych *Statkow*, y *działowych* *Szalup*, blokowała *Port*, gdzie *Szalupy* nałże zabrały Nieprzyjacielski *Statek* *Strażniczy* y *Kapiecki*, pod *harmatami* *Miaſta*. *Cztery* *Galery* z *Wyburga* płynące, chciały wyſadzić *Sukkurs* do *Miaſta*; ale od *harmatnych* nałżych *Szalup* były atakowane, aż o cztery mile ſeigane, y pomyſlnym *wiatrem*, nie bez ſzkodы ponieſionej uſzly.

Z *Kopenhagi* dnia 23. *Sierp.* *Nayſwieźsze* wiadomości z *Finlandyi* donoſzą, że *Flota* *Szwedzka* w *Porcie Sweaburg* od *Floty* *Roſyjskiey* ieſzcze ieſt zamknięta. *Jeden* *Woienny Okręt* *Szwedzki* od 64. *harmat*, przy *weyſciu* do *Portu*, na *miełźnie* oſiadał y od *Roſyjtzykow* spalony zoſtał. *Kapitan* *Chriſtierna* z *Ekwi- pażem*, na *Batach* ſalwował ſię.

Z *Gothenburga* piſzą, że w nocy z dnia 16. tego *Mieſiaca*, *Galiotę* *Roſyjską*, z *Amſterdamu* płynącą do



# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W eSRZODE DZIA 10 WRZESNIA ROKU 1788.

Reszta z *Gazety Wiedeńskiej* d. 27. Sierp: Podług Raportu Feldmarszałka Leytnanta Rall pod dniem 12. Sierp: Turcy przy *Bazan* zgromadzeni, korzystając z dżdżystey i ciemney nocy z dnia 11. na 12. po górach okrążyli prawe skrzydło Obozującego tam naszego Korpusu Wojska pod Komendą Pułkownika *Schultz*; wpadli potym w tęczne Szanice, rozproszyli naszą Infanterią w nich stojącą, y z znaczną stratą do ułapania ją przywiedli. Byliby się oni pewnie y daley posuneli, gdyby dwie Partye Dragonii *de Saroye* y Huzarowie *Leo pold Toskana*, wczas przypadły, z resztą naszego Wojska złączywszy się, niewstrzymali zapędów Nieprzyjaciół, y przez zwawy attak odparli *Turkow*; którzy przez *Kiolewską Górę* do *Czeras* y *Valeny* cofneli się.

Właściwe okoliczności Akcyi tej, ielzcze nie są wiadome. Z Raportów tym czasem nadesłanych pokazuje się, że z zabitych na placu *Gemeynow* naszych, 523. ludzi, tudzież dwóch Kapitanów, trzech Pierwzych Leytnantów, trzech Podleytnantów, dwóch Chorążych, y Oberstleytnanta *Turati* od Wielkiego Generalnego Sztabu, pogrzebiono. Miedzy temi, którzy się niedorachowali nasi, oaydnie się dwóch Kapitanów, z *Gemeynow* zaś rozproszonych znaczna już liczba wróciła się. Zabitych *Turkow* na placu tego 65. ludzi, pięciu *Turkow* nasi w niewolę wzięli, y 4. Chorągwie im zabrali.

Z Obozu *Kroackiego Korpusu Wojska pod Dubicą Turec*: d. 13. Sier: General-Major *Klebeck* stojący Obozem przy *Galoberto*, ruszył w nocy z dnia 11. z swą dywizją przeciwko *Nowi*, gdzie naziętrż przy switanii stanął.

Oberstleytnant *Hiller*, wysławszy Partyą Woluntaryuszów dnia 12. o godz. 5. ranney przez *Ungę* przy *Jawornik*, wsparł przez Dywizyą Kapitana *Mikhailowich*, y przez harmatny ogień z Bateriai naszych, zapalić kazal domy wyższego Przedmieścia *Nowi*. Chociaż potężnie strzelano do naszych, tak z Fortecy Nieprzyjacielskiej harmatami, iako też y z ręczney sztuczby, zlecenie jednak Oberstleytnanta *Hiller* tak pomysłny wzięło skutek, że nietylko całe miejsce *Vidoria*, stykające się z Przedmieściem *Nowi*, ale więkkszą domow wyższego Przedmieścia część, tudzież trzy młyny dolne, wszystkie oraz przy górze *Miszenowat* pod harmatami Fortecy Nieprzyjacielskiej położone domostwa y Czartaki, w perzynie obrócono.

Turcy w Obozie zgrupowani, pokilkakroć usilowali spędzić naszych, wszakże każdą napasć ich, przez dobrze urządzoney ogień nasz tak odparto dzielnie, że wielu Nieprzyjaciół rozpedzono, inni do Fortecy rzucili się, y wzięcicy najełcie Obozu swego odbiegli cale.

Przy tej potyczce, która przez 5. godzin trwała, nasi mieli 4. zabitych y 9. ranionych. Strata Nieprzyjaciół musł być znaczniejsza. Dwóch *Turkow* nasi w niewolę wzięli, y znaczną zdobycz zagarneli.

Z Obozu pod *Dubicą* wyparowane Korpus Nieprzyjacielskiego Wojska, stoi ielzcze na górach *Agino Berdo*; y chociaż Forteca równa się rozwalinom, Garnizon jednak trzymając się za murami y okopami z ziemi ułpanemi, uporczywie trwa przy swoim niepoddania się przedewzięciu.

Z *Carogrodu* d. 8. Lipca. *Tureckie Ministerium*, pozwoliło prze-



dawać Nieprzyjacielskich Ieńców. A że między niemi nayduia się O-  
soby pewney Rangi, przeto jeden z tuteyszych Połtów Zagrani-  
cznych, ofiarował już 5. do 6,000. *Piastrów* za każdego, których o-  
swobodzenia żądał.

Z *Paryża* dnia 18. *Sierpnia*: Wszelka Negocyacya między Dworem y Parlamentami, mianowicie z *Paryskim* Parlamentem, zdaie się być zerwana; ponieważ ostatni Parlament żąda, ażeby wszystkie E-  
dykta Nowe, Regestrowane dnia 8. *Maja*, cofniono nazad. Król za-  
tym Sprawiedliwości Administracyą, y Parlamentarskie interesa, po-  
dobno powierzy *Radzie Wielkiej*, y *Paryski* Parlament skasluie.

Parlament w *Pau* wokowany do Dworu, odebrał Kontr-Ordynans, a tym czasem dwa Reymenta do *Bearn* już przybyły.

Z *Amsterdamu* dnia 23. *Sierp*: Tuteysze Gazety donoszą z *Peterzburga*, że Admiral *Greich* dwoch Kapitanów Flotnych y dwoch Kapitanów Leytnantow, iako Aresztantow do *Peterzburga* posłał, ażeby sądzeni byli Kryzrechtem o to, iż w potyczce pod dniem 17. *Lipca*, nie sukursowali Kapitana *Berg*, który przez dwie godziny opierał się mężnie czterem Okrętom *Szwedzkim*, chociaż sam Admiral, Hasła do sukursowania rzeczzonego Kapitana wydawał,

Od *Granic Rossyjskich* dnia 16. *Sierp*: Pawilon Admiralski Kapitana *Baszy*, z Pawilonem Vice-Admiralskim Grafa *Wachtmeister*, z wielą innemi *Tureckimi* Znakami, z Pałacu Imperatorskiego w *Peterzburgu*, do Kościoła w Fortecy zaprowadzono. Elkorta od 5. Szwadronow Kawaleryi paradowała.

Z *Sztokolmu* dnia 19. *Sierpnia*. Z *Finlandyi* donoszą, że Krol Jmć z lądową Armią, na drugiey stronie rzeki *Kymene*, bezpiecznie obrał sytuacyą, y że Elkadra z Galer, płynie zawsze za lądową Armią.

Na Morzu ponieśliśmy stratę. Gdy Pułkownik *de Christiernin*, z Okrętem Liniowym *Gustav Adolf* y z kilka Fregatami na morzu przed *Sweaborg* rekognoskował okolicę; napotkał całą Flotę *Rossyjską* pod Admiralem *Greych*, y zaraz wydał Hasła do retyrady. Fregaty nasze spieszenie y szczęśliwie dopadły brzegow: wielki zaś Okręt *Szwedzki* Liniowy, nieszczęśliwie wpadł na piaski y rozbił się; poczym Okręty *Rossyjskie* z pomyslnym płynące wiatrem, opanowały nasz Okręt namieniony, y Ekwipaż okrętowy w niewolą wzięty; a że samego okrętu nie mogły z sobą uprowadzić, przeto spaliły go na miejscu.

Z *Mehadia* d. 11. *Sierpnia*. Armia *Turecka*, na granicy naszej, coraz powiększa się, y już wynosi więcej, niz 30,000. ludzi. Wczora przybyły do nas trzy Bataliony Grenadierow z *Semlina*; na więcej



ieſzcze oczekujemy; y na wſzyſkie *Węgierſkie* Reymenta, ktore dnia 13. ruſzą, y przeprawią ſię już przez moſt na *Dunaiu* przy *Szurczoch*. Za tymi poydzie ieſzcze 5. Reymentow Kawaleryi, y część Artyle-ryi w Rezerwie. Głowna Kwaterna Cezarza y Grafa *de Laſcy* z Bagażami, już ciągnie przodem. Bez wątpienia będziemy atakowali *Turkow*, ponieważ ciężkie Bagaże zatrzymać ſię mają przy *Szurczoch*. *Turcy* ſtoją ieſzcze przy *Szuppanek*; ale zapewne tam nie długo gościć będą.

*Z Wiednia d. 20. Sierpnia.* Wiadomości o przypadkach<sup>3</sup> zaſzłych przy ſtarey *Orſowie* y *Szuppanek*, potwierdziły ſię z tym dodatkiem, że *Turcy* teraz woſkiem ſwoim oſadzili *Starą Orſowę* y *Szuppanek*, to ieſt Dystrykt od więcey niż mil 10. Tym ſpoſobem *W. Wezyr*, część Plan-ty ſwoiey zdawna ułożoney, już do ſkutku przywiódł, nie ſpuściw-ſzy z oka Ziemi *Siedmigródzkiej*, *Woloſzczyzny*, y *Moldawii*, dokąd co raz ieſzcze, małe Dywizye wyprawuie.

Cezarz Jmć, Feldmarſzałkowi Baronowi *deLaudon*, też ſamę wy-znaczyl Penſyą roczną, iaką Feldmarſzałek Graf *de Laſcy* bierze, to ieſt: 30,000. *Zll: Ces:* licząc w to razem y pieniądze na ſtoł; oprócz tego, codziennie ieſzcze 45. Porcyi Chleba, y 54. Porcyi obroku dla koni. Nim Feldmarſzałek *de Laudon* wyiechał do Armi, ukradziono mu Szkatułkę ie 30 z pieniędzmi, w ktorey było 30,000. *Zll: Cesar:* Wſzakże wyſzlakowano Złodzieia, y pieniądze wrocily ſię, bez iedne-<sup>go</sup> tyſiąca *Zll: Ces:*

*Z Hermannſtadt dnia 8. Sierpnia.* *W. Wezyr* do *Widin* przybył z 50,000. ludzi, y czterech zaraz *Agow* udulić kazał za to, że goto-wego nie znalazł Moſtu na *Dunaiu*. Procz tego woſka, nayduie ſię ieſzcze 14,000. *Turkow* pod Komendą *Seraſkiera*. Zdaie ſię, że Tea-trum woyny, otworzy ſię w *Bannacie* y Ziemi *Siedmigródzkiej*.

*Z Londynu dnia 19. Sierp:* W Sobotę wieczorem o godzinie 6. Krol Jmć z Dworem ſwoim powrocil z *Cheltenham* do *Windſor*.

*Z Wiednia d. 3. Wrzeſ:* Arcy - Xiaże *Franciſzek*, przybywſzy z Obozu *Chocińskiego* do *Lwowa* dnia 20. przeſzłego Mieſiaca, y krotko tam zabawiwſzy, wyiechał z tamtąd przez *Jaroſław* do Kwatery Ge-neralney dniu 23. tegoż zeszłego Mieſiaca.

---

---

## DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 10. Wrzeſ: R. 1788.

Kancellarya Jalmużnicza Orderu *S. Stańſława* uwiadomia II. Kawalerow Orderu *S. Sta-ńſława*, że jako na początku roku bieżącego, z rozkazu JKMoI P. N. M. wyznaczony był czas do *S. Stańſława* uiſzczenia ſię w oplacie zalegley należytości Orderowej, tak gdy w tym prze-



ciągu nie wielu zaległości wypłaciło, taż Kancellarya z rozkazu JKMcI donosi, że Król Jmć przedłużył czas opłaty do następującego Seymu, z tego powodu, że odlegli Kawalerowie, będą mieli łatwą sposobność przez przyjeżdżających na Sejm przesłania zaległej należności. Uprazła przeto Kancellarya Ichmciów Kawalerow, aby raczyli troskliwości Łaskawego Króla, skuteczną powolnością odpowiadać, y należące zaległości na rce J. X. *Drewnowskięgo* Proboszcza *Warszawskiego* jako Sekretarza Orderowego, przesłać.

Wielki Dworek barzo pięknie meblowany, z Stajnią na 14. koni, z trzema Wozowniami, y ze wszelkimi wygodami; tudzież z małą Kamienicą murowaną, pięknie także meblowaną; na końcu Ulicy *S. Krzyżskiej* na *Bielinie* pod Nrem 1244. stojące; są do naięcia na Seym przyślzy.

Na dniu 26. Sierpnia, imienieni *Wawrzenc*, w Strzeleckiey liberyi zieloney, uszedł z *Szmigla*, który służąc u pewnego Pana tylko Niedziel pięć. zabrał z sobą Liberyę, to iest: Suknię y Kamizelkę zielone, surdut niebieski z zielonemi obfzlegami y podfzewką, kordelas y Iegerzeig, wszystkie nowe, płaszcz granatowy. Wzrostu wysokiego, twarzy wielkiey bladawey, lat 30. naywiecey mający, mowę miał z Mazowiecka. Ktoby go zatrzymał y o zatrzymanym do *Szmigla* doniósł, nieć będzie koszt wrocny y nagrodę.

W Mieście *Radomia* Powiatowym Woiewodztwa *Sandomir*: na dniu 15. Października R. ninieyszego, z mocy Dekretu Sądów JKMcI Assessorckich Koron: w Sądzie Pośredniczym Starościńskim *Radom*: łądzona będzie sprawa względem Substancyi *Gąsiorowskich*, że jednak do tey Sprawy Urodzo: niegdy *Teodora Lobbkonicza* y *Katarzyny z Gąsiorowskich* Malżonków potomstwa ich *Ioanny* y *Doroty* Corek tychże Mał: potrzebna iest wiadomość, w którym czasie, y gdzie też *Corki* pogrzebione y pochowane zostały, y czyli iakowi z teyże *Katarzyny* znaleźć się nioga *Sukcesorowie*; przeto aby na czas pomieniony 15. Października, a to z instancyi *Uro: Wdowy* y *Sukcesorow* *Lodwigowskich* stawili się, y odezwe uczynili, zapraszają się.

Z mocy prolongancyi przez Urząd Ławniczy M.S.W. d. 1. tego Miesiąca uczynioney, Dworki *Ur: Iozefa Wrześnińskiego*, to iest: pierwşly pod Nrem 1804. na Ulicy *Franciszkańskiej*, z stajniami, wozowniami, y browarem murowanym, na gruncie dziedzicznym fytuowany; a drugi wraz z Ogrodem *Frukowym* pod N. 1989. na Ulicy *Smiałey* przy *Fawoach* na gruncie czynizowym stojący, na d. 15. tego Miesiąca przez powtorą publiczną Licytacją na *Ratuszu* M. S. W. odprawiać się mającą przedawane będą. Zyczący łobie takowych Dworków nabyć, raczy się znajdować na teyże Licytacji.

W tych dniach przyślza cale świeża woda *Szeydzyszka* gorszka, cena iey butelka po Zł: 6. Opisanie skutków y używanie tey wody rozdaie się gratis w rozmaitych językach. Dostać iey można u *J.P. Sińskiego* K. S. W. mieszkaiącego w *Kamienicy* *J.P. Wasiliewskiego* Kons: JKMcI na *Podwalu* Nro 551.

Urodz: *Rozalia z Rudnickich Słupska* przemieszkałszy czas niejaki w małżeństwie z *Ur: Stanisławem Słupskim* mężem swoim, gdy tenże mąż iey będąc na ten czas *Fryerem* w *Reymencie* pieszym *Cstrożkim* około Roku 1764. z rzezonego *Reymentu* w *Dubnie* dezertował, Karala się różnemi sposobami dowiedzieć o rzezonym mężu swym, gdzieby się znajdował, lecz gdy dopiero przed pięciu lat miała wiadomość, iakoby on w *Miasteczku Pionksu* niedaleko *Pultuska* przez Dekret z tym się rozstał światem, niemogąc z tey wiadomości dostatecznie być zapewniona, jeżeliby kto zupełną o życiu lub śmierci wspomnionego *Ur: Słupskiego* miał pewność, wyż wyrażona w nędzynym zostająca stanie, o doniesienie do *JX. Instygatora Kontys: Łuckiego Łacińskiego* npraszają.

Gdy po zeyściu tajemnym w Miesiącu *Lipcu* Roku zeszłego *Exaktora* *Cyrkularnego Gelferta*, w powierzony onemu *Kassie* *Kontrybucyi* *Summa 1,111 Reichs Talarow* i. grólz *Denar* 2. nie dostarczająca być się okazała, przeto tenże *Gelfert*, niemieyszym *Edyktałnym* powołnie się *Zapozwem*, aby na *Termin* zawity *Dnia* *Jedynastego* *Listop: Roku* bieżącego przed *Delegacją* *Sądową* *Kamery Prus* *Wschodnich* osoboście stawili się y z nalezonego w *Kassie* *Mankamentu* przyzwoite dał *usprawiedliwienie*, lub swą *niewinność* y dowody ku *obronie* okazał. W przypadku zaś *niestawienia* się, ma o tym wiedzieć, że *usprawiedliwienie* iego w przyszłość przyety nie będzie, brakujące w *Kassie* *quantum in Contumaciam* do powrócenia nakazane zostanie, y publiczne ogłoszenie kary z ostrzeżeniem, w przypadku *zdybania* onego, *Exekucyi* *nakapi*. W *Krolewcu* *Dnia* 3. *Czerwca* *Roku* 1788. *Kamery* *Prus* *Wschodnich* *J.K. McI* *Delegacya* *W Borch Jacobi Paul. Dirkoj*.



*Friedrichshafen*, solą ładowaną, nie-wiedzącą o zaczętych już Nieprzy-iacielskich krokach między *Szwecyą* y *Rosyją*, *Szwedzi* zabrali.

Z *Helsingöer* dnia 25. *Sierpnia*, *Rosyjski* Vice-Admiral *Desin*, przy ostatnim krążeniu, stracił statek transportowy *Kildin*, który od 3. *Szwedzkich* Fregat wzięty, y do *Masterland* zaprowadzony został. Rzeczony Admiral stoi jeszcze przy *Koll*, y od dnia 5. tego Miesiąca, znowu 5. Kupieckich statków *Szwedzkich* solą, zbożem, y innemi towarami ładowanych, y 3. jeszcze otwarte statki z dylami, beczkami, &c: zabrał.

Z pewnego listu z *Canton* w *Chinach*, datowanego na początku bieżącego Roku. Bunt na Wyspie *Formosa* nie został jeszcze usmierzony, y niezdaje się, żeby go *Chinczycy* potrafili zaspokoić. Według wiadomości, które tu mamy, posłano tam na 70,000. ludzi *Woyska*, y iak twierdzą 40,000. ludzi z tegoż *Woyska* do *Wyspy* już przybyło. Codziennie transportują jeszcze *Woyska* więcej y z *Canton* y z *Fokien*, a według najświeższych wiadomości, Buntownicy obrali tam panującego sobie, który, chociaż tylko jest młodzienięc mający lat 12. do 14. może jednak stać się swego czasu tym straszniejszy przeto, że pochodzi od ostatniej *Dynastii* Cesarzów *Chińskich*, którzy panowali wtedy, gdy *Tatarowie* opanowali *Chiny*. Milczenie ścisłe, które między wszystkiemi *Chinczykami* w tey

mierze postrzegamy, jest dowodem niepomyślnego onych powodzenia. Nikt publicznie o tym y mówić nieśmie, lękając się, żeby czasem niedochodziło uszu *Mandarinow*.

Z *Bruxelgi* d. 20. *Sierpnia*. *Snycerz* *Boucaut*, rodem *Francuz*, zrobił Skrzynią, w ktorey wszystkie nayduią się domowe sprzęty, iakich Osoby *Cywilne* y *Militarne* zażywać zwykły. Skrzynia ta jest tylko sześć stop długa, trzy stopy szeroka, y pół trzeci stopy wyfoka; wygodnie zatym, albo w *Namiocie*, albo w *Jzd-bce* na statku *Okrętowym*, albo y w każdym innym *Pokoiku* małym, mieścić się może. W Skrzyni tey między innemi rzeczami nayduią się: Jeden stoł na 10. Osob, z tyłaż stołkami; *Pulpity* *Muzyczne* z *Instrumentami*; *stolik* do *pilania* z *Biblioteczką* na 80. książek *in duo-decimo*; *Plany*, *Mapy*, *Matematyczne* *Instrumenta*, *Okulary*, *Liniały*, *Kompas*, *cała* *Gatowalnia*, *Parasolik*, *Suknie* na każdą roku *porę*; *Bielizna* do wszelkiego używania; *Sprzęt* *Myśliwki*, *Flinty*, *Pistolety*, *Proch*, *Ołow*, *Kordelasy*, *Szpady*, *Bielizna* *stołowa* na 10. Osob; *Dziesięć* *Butelek* *Wina*; *Karafinki*, *solniczki*, &c. *Kredens*, w którym 24. *funt* *Chleba*, *cztery* *Tuziny* *Talerzy*, *Dziesięć* *Pulmiskow*, *Owoce*, *Konfitury*, *Likwory*, *Kawa*, *Herbata*, *Czokolada*, *Limoniada*, *Fajerki*, &c. *Lampy* *Swiece* *Jarzące*, *Pawilon* z *Łóżkiem* *wygodnym*, które *wedwuch* *minutach* może być *posłane*. *Łóżko* z *wierzchem*, składa się z *Firanek*, z *Materacu* z *Poduszkami* y z *Kołdrą* *podwoyną*, &c. &c. *Apteczka* *zupełna*, *szkatulka* na *pieniądze*; *oreż* do *obrony*, y *wiele* *jeszcze* *rzeczy* *innych*. *Wszystkie* *sprzęty* *te*, *nie* *są* *małe*, *ale* *zwyczajną* *mają* *wielkość* *przyzwoitą*. *Wspomniany* *Snycerz* *przedał* *tu* *takie* *Skrzynie*, *za* *8,000* *Zł: Sztukę*.

Od *Niższej* *Elby* d. 25. *Sierp:*



Wiadomości z *Kopenhagi* donoszą, że Dwór *Duński Szwedzkiemu* Posłowi y innym Cudzoziemskim Ministrom w *Nocie* deklarował, że da sukurs *Rossyi* Traktatem umowiony, y że na ten koniec *Duńskie Okręty* Woienne gotowe, z *Rossijskimi* mają się łączyć, spodziewając się, że Dwór *Szwedzki* nie poczyta kroku tego za Nieprzyiacielstwo.

Z *Włoch* d. 2. *Sierp*: Statki Woienne, które *Dey Algierski* na Sukkurs posłał *Porcie Ottomaniskiej*, składają się z iedney *Szebeki* od 34. z iedney od 24. z iedney *Baraki* od 32. z iedney od 28. iedney od 26. y iedney od 22. *harmat. Zydowski Renegat*, zowiący się *Kaggi Maemet*, komenderuje temi Stakami Woicznymi. Pierwszy Minister tego *Deya*, przeto został udużony, iż z Synem *Beya* z *Constantina*, spiknął się był na życie *Deya Algierskiego*.

Z *Carogrodu* d. 8. *Lipca*. Dnia 20. zeszłego Miesiąca, *W. Wezyr* ruszył z *Sophii*, y znajduje się teraz z 150,000. ludźmi w *Nissa*. z kąd ku *Belgradowi* chce maszerować. Drugie Korpus Woyska od 60,000. ludzi pod Komendą różnych *Baszów* y *Włoskiego* *Hospodara*, do *Multan* y Ziemi *Siedmigródzkiej* jest przeznaczone. Przed odjazdem swoim do *Sophii*, *W. Wezyr* najważniejsze Papiery y *Registra Kancellaryi*, ty-

czące się *Dywanu* y innych *Departamentów*, pod dozorem pewnego *Intendenta* zaufanego, do *Adrianopola* odesłał; z kąd się pokazuje, że *Cywilne* interesa wszystkie od siebie uchylając, *Woyskowemi* tylko zatrudnić się postanowił. Tenże *W. Wezyr* ciągnąć kazał *Kordon* między *Serwią* y *Bulgaryą*, dla zabezpieczenia *dezercyi* *Woyska Tureckiego*.

Ministrowie *Dworów Angielskiego* y *Pruskiego*, pracować mają (iaku twierdzą) około przywrócenia *Pokoju* między *Portą* y *obudwoma* *Dworami Cesarzkimi*.

Z *Gazety Wiedeńskiej* d. 27. *Sierp*: Korpus naszego Woyska, które z *Głownego Obozu* pod *Semlinem*, w liczbie 40,000. ludzi, swoy marsz do *Bannatu* rozpoczęło, podług publicznie komunikowanych listów prywatnych z *Pancsova* pod dniem 18. *Sierpnia*, przybyło tam d. 16. złączonywszy się kilką dniami pierwiej w *Jakuba* z *Kawaleryą* w *Banosce* *Kommenderowaną*. Na tym miejscu, iaku piszą z tamąd, *Cesarz* *Jmć* tamże znajdujący się, odprawował *Rewią* *Woyska* tego, y do tey *Armii* miał *Mowę* prawdziwie po *Oycowski*; na którą odpowiedziano ze wszelkimi znakami przywiązania y gorliwości służenia. Dnia 17. to Korpus ruszyło z *Pancsova* do *Kubin*, gdzie dnia 18. wypoczęło.

Nie z *Kamienieckiej* *Kapituly*, iakoby przez śmierć *JX. Kanonika Kamienieckiego* (iakuig w przelzłej *Gazecie* przez omyłkę wydrukowało) lecz z *Kapituly Poznańskiej* przez zejście z tego *Swiata* *JX. Kanonika Poznańskiego*, miejsce *Deputata* na *Trybunał Kor.* wakuie.